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Úvod

Téma obchodních korporací považuji za téma velmi praktické a aktuální.

Jedná se o materii, s níž se nejen odborná veřejnost, ale i právní laikové, setkávají

téměř každodenně. Váže se k němu celá řada otázek praktických a vedle toho též

mnoho otázek teoretických, přičemž některými z nich se budu v této disertační

práci detailněji zabývat.

Přínos této práce spatřuji v utřídění dané materie poněkud odlišným

způsobem, než jak činí jiní autoři (zvláště pak autoři odborných publikací), dále

v detailnějším zpracování (samozřejmě v rámci možností a rozsahu této práce)

zvolené dílčí problematiky, a v neposlední řadě pak i ve snaze hledat odpovědi na

parciální otázky vybrané právní úpravy, z nichž některé – i přes více než pětiletou

účinnost zákona o obchodních korporacích – nebyly dosud uspokojivě vyřešeny či

naopak opětovně vyvstaly v souvislosti novelizačními snahami zákonodárce. To

vše s využitím odborné literatury a samozřejmě i judikatury, a to zejména

Nejvyššího soudu a Ústavního soudu.

Ačkoliv jsem si vědoma, že již sám název předkládané disertační práce

implikuje zvolení rozsáhlého tématu, což s sebou může obnášet tomu odpovídající

komplikace spočívající v zachycení značné materie na relativně úzkém prostoru

(pověstný problém „kvadratury kruhu“), přesto jsem toto téma vybrala cíleně.

Zamýšleným přínosem této práce je totiž vytvořit, v mezích stanoveného rozsahu,

v jistém smyslu kompendium věnující se výlučně voleným orgánům obchodních

korporací. V této práci bude primárně pamatováno na účinnou právní úpravu

volených orgánů tuzemských obchodních korporací s tím, že vybraným zvláštním

otázkám vztahujícím se k evropským obchodním korporacím bude věnována

samostatná kapitola. Konečně nebude opomenuta ani právní úprava platná, avšak

ke dni odevzdání této práce dosud neúčinná.

Za výchozí teze této práce lze označit dvě. První, která se vztahuje

k formální stránce, se týká názvosloví užívaného ve vztahu k probírané materii.

Název této práce pramení primárně z ustanovení § 152 odst. 2 OZ. Zde uvedený

výčet právních institutů subsumuje několik variant dosazení osoby do funkce

právnické osoby pod legislativní zkratku člen voleného orgánu. Jde konkrétně o tři

způsoby dosazení člena do jeho funkce, jimiž jsou volba, jmenování a jiné povolání
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(či povolání jiným způsobem, například polování ex lege). Legislativní zkratka je

tedy poněkud nepřesná, když ve svém názvu prima facie zahrnuje jen volbu,

ačkoliv ve skutečnosti v sobě obsahuje pojetí výrazně širší. V rámci zachování

jednotnosti názvosloví se této zkratky přesto hodlám držet, byť s vědomím její jisté

nepřesnosti. Druhou výchozí tezí, která se vztahuje k materiální stránce věci a která

s první tezí do jisté míry souvisí, je nakládání se samotným pojmem volený orgán.

V této práci bude předmětný pojmem užíván ve smyslu základního rozdělení orgán

nejvyšší – orgány volené. Jinými slovy, za orgány volené považuji orgány odlišné

od orgánu nejvyššího.

Jde-li pak o systematické rozčlenění této práce, zvolila jsem následující.

Kapitola prvá (Pojem právnické osoby jakožto umělé entity) má za cíl

obecně objasnit pojem právnických osob, jejich základní charakteristické rysy a

zakotvení v právním systému.

Kapitola druhá (Pojem obchodní korporace) je zaměřena úžeji, a to již jen

na obchodní společnosti a družstva, přičemž náplní této kapitoly bude zejména

stručné pojednání o historickém vývoji obchodních korporací na našem území, dále

pojednání o základních otázkách vztahujících se právní úpravě obchodních

korporací de lege lata. Tato kapitola tak představuje teoretický úvod do práva

obchodních korporací.

Cílem kapitoly třetí (Organizační struktura obchodní korporace) je nejen,

jak již z názvu vyplývá, přiblížit organizační strukturu jednotlivých obchodních

korporací, ale vedle toho též vymezit účel zřizovaných orgánů (ať již zřizovaných

obligatorně či fakultativně) a představit i některá možná členění těchto orgánů.

Obsáhlejší čtvrtá kapitola (Členové volených orgánů obchodních korporací

podle obecné právní úpravy) je zaměřena na představení základních otázek

vztahujících se k členství ve voleném orgánu, tj. na předpoklady, které musí

uchazeč o funkci splňovat, vznik a zánik členství a v neposlední řadě pak i na

odměňování volených orgánů a na důsledky porušení povinností člena voleného

orgánu obchodní korporace. Zvolila jsem takový způsob zpracování, kde v rámci

této kapitoly pracuji jak s právní úpravou podle OZ, tak i s právní úpravou

provedenou ZOK a ŽZ, neboť obecnou právní úpravu, uvedenou v názvu této

kapitoly, nepojímám toliko ve smyslu OZ, ale ve smyslu obecného právního rámce
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volených orgánů. Ten je přitom zakotven v různých předpisech. Zejména tato

kapitola akcentuje výše vymezené teze, neboť právně v ní je obsaženo pojednání o

různých způsobech dosazení člena voleného orgánu do jeho funkce v právnické

osobě. Nebude tedy pojednáno pouze o volbě, ale též i o způsobech ostatních, když

vynechat zákonem výslovně zmíněné další způsoby jmenování by bylo – i přes ne

právě přesnou legislativní zkratku volený orgán – poněkud nelogické.

Kapitola pátá (Vybrané zvláštní otázky právní úpravy volených orgánů

jednotlivých tuzemských obchodních korporací) se zaměří na vybrané zvláštní

otázky spojené s tou kterou právní formou obchodní korporace podle ZOK.

Zvláštní právní otázkou přitom rozumím určitý problematický aspekt, na který jsem

v souvislosti s tou kterou právní formou při svém bádání narazila. V souladu s tímto

pojetím se v této kapitole pokusím onu otázku nejprve vymezit a následně k ní

s využitím dostupných zdrojů zaujmout určité stanovisko, respektive na tuto otázku

nalézt „svou“ odpověď, čímž hodlám přispět do odborné diskuse.

Kapitola šestá (Vybrané zvláštní otázky právní úpravy volených orgánů

jednotlivých tuzemských obchodních korporací podle zvláštních zákonů)

představuje obdobu kapitoly páté s tím rozdílem, že předmětem nebudou zvláštní

právní otázky jednotlivých právních forem, ale zvláštní právní otázky jednotlivých

obchodních korporací podle zvláštních zákonů. Součástí této kapitoly bude i

pojednání o obchodních korporacích podléhajících zvláštnímu režimu. Těmi

rozumím banky, pojišťovny a zajišťovny, družstevní záložny a investiční

společnosti a investiční fondy.

O kapitole sedmé (Vybrané zvláštní otázky právní úpravy volených orgánů

evropských obchodních korporací podle přímo použitelných předpisů EU a

příslušných zákonů) lze říci prakticky to samé jako o kapitolách předchozích,

ovšem zde jsou předmětem zkoumání právní formy obchodních korporací

normované unijními předpisy, tedy evropská společnost, evropská družstevní

společnost a evropské hospodářské zájmové sdružení.

V kapitole osmé (Komparace vybraných práv a povinností členů volených

orgánů obchodních korporací s právy a povinnostmi volených orgánů německých

a slovenských obchodních společností a družstev) pak bude provedena komparace

péče řádného hospodáře s jeho právním zakotvením v právní úpravě Slovenské

republiky a Spolkové republiky Německo.
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Pokud jde o postupy zpracování této disertační práce, při svém výzkumu

budu využívat kvantitativní metodu. Nebude opomenuta ani metoda kvalitativní, a

to zejména tam, kde bude nutné analyzovat určitou právní otázku s využitím

příslušné judikatury tuzemských soudů. Vzhledem k tomu, že v této práci budou

zevrubně popsány i vybrané právní instituty související s širším meritem

předkládané disertační práce, využiji i metody deskriptivní. Pokud jde o metodu

komparativní, její využití bude v porovnání s výše uvedenými postupy spíše

marginální, nicméně v předkládané práci nebude absentovat.

Dosavadní zpracování zkoumané problematiky

Jak jsem již zmínila v úvodu, mnou zvolené téma pozornosti odborné

veřejnosti rozhodně neuniká. Dotčené problematice se věnují zejména různé

monografie, skripta, publikace komentářového charakteru, případně i další odborné

články řešící vybrané otázky parciálního charakteru. V neposlední řadě pak nelze

zapomínat ani na různé závěrečné práce. Mezi vzpomínané odborné publikace,

z nichž vycházím i v této práci, tak lze zařadit například následující (byť


[…]


- Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 11. 6.2009, sp. zn. 9 As 69/2008.

- Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 05. 03. 2015, sp. zn. 9 As

229/2014.

- Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 03. 10. 2017, sp. zn. 9 As

213/2016.

- Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 17. 01. 2019, sp. zn. 10 Ads

284/2017.

Vrchní soudy:

- Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 29. 9. 2014, sp. zn. 1 Cmo 162/2014.

- Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 2. 5. 2017, sp. zn. 14 Cmo 241/2016.

Zahraniční judikatura:

- Usnesení Nejvyššího soudu Slovenské republiky ze dne 19. 02. 2009, sp. zn.

1 Obo 16/2008.

- Rozsudek Nejvyššího soudu Slovenské republiky ze dne 17. 01. 2006, sp. zn.

3 Obo 106/2006.

- Usnesení Nejvyššího soudu Slovenské republiky ze dne 26. 09. 2018, sp. zn.

3 Tdo 43/2018.

- Rozhodnutí Spolkového soudního dvora ze dne 14. 07. 2008, sp. zn. II ZR

202/07.
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- Rozhodnutí Spolkového soudního dvora ze dne 18. 06. 2013, sp. zn. II ZR 86/11.

- Rozhodnutí Spolkového soudního dvora ze dne 04. 11. 2002, sp. zn. II ZR

224/00.

Zákony a jiné právní předpisy:

- Aktiengesetz, německý federální zákon o akciové společnosti, ve znění

pozdějších předpisů.

- Gesetz betreffend die Gesellschaften mit beschränkter Haftung, německý

federální zákon o společnosti s ručením omezeným, ve znění pozdějších

předpisů.

- Nařízení Rady (EHS) č. 2137/85, o evropském hospodářském zájmovém

sdružení (EHZS).

- Nařízení Rady (ES) č. 1435/2003, o statutu Evropské družstevní společnosti

(SCE).

- Nařízení Rady (ES) č. 2157/2001, o statutu evropské společnosti (SE).

- Slovenský zákon č. 513/1991 Zb., obchodný zákonník, ve znění pozdějších

předpisů.

- Usnesení předsednictva České národní rady o vyhlášení LISTINY

ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součásti ústavního pořádku České

republiky, ve znění pozdějších předpisů.

- Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších

předpisů.

- Zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev, ve

znění pozdějších předpisů.

- Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění účinném do 31. 12. 2009.

- Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon),

ve znění pozdějších předpisů.

- Zákon č. 191/2020 Sb., o některých opatřeních ke zmírnění dopadů epidemie

koronaviru SARS CoV-2 na osoby účastnící se soudního řízení, poškozené, oběti

trestných činů a právnické osoby a o změně insolvenčního zákona a občanského

soudního řádu.

- Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění

pozdějších předpisů.
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- Zákon č. 269/1994 Sb., o Rejstříku trestů, ve znění pozdějších předpisů.

- Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších

předpisů.

- Zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob a

o evidenci svěřenských fondů, ve znění pozdějších předpisů.

- Zákon č. 307/2006 Sb., o evropské družstevní společnosti, ve znění pozdějších

předpisů.

- Zákon č. 360/2004 Sb., o Evropském hospodářském zájmovém sdružení (EHZS)

a o změně zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů, a zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších

předpisů, (zákon o evropském hospodářském zájmovém sdružení).

- Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění účinném do 31. 12. 2013.

- Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

- Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti

nim, ve znění pozdějších předpisů.

- Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve

znění pozdějších předpisů.

- Zákon č. 458/2016 Sb., kterým se mění zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních

společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích).

- Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění účinném do 31. 12. 2013.

- Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů.

- Zákon č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích, ve znění pozdějších předpisů.

- Zákon č. 627/2004 Sb., o evropské společnosti, ve znění pozdějších předpisů.

- Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

- Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o

obchodních korporacích), ve znění pozdějších předpisů.

- Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů.