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I.

Doktorandka Tereza Vyoralová předložila disertační práci na téma Volené
orgány obchodních korporací na 193 stranách psaného textu. Zvolené téma není ve
své obecnosti v odborné literatuře frekventované; pokud se vyskytují určité práce jsou
spíše dílčího charakteru. V této souvislosti velmi záleželo na tom, jak autorka
pojednávané téma uchopí ve svém díle a jak vymezí cíl své disertační práce.

Doktorandka uvedla cíl disertační práce výslovně na straně 190: „Primárním
cílem předkládané disertační práce bylo provedení analýzy právní úpravy volených
orgánů zejména tuzemských obchodních společností a družstev.“ Uvedení dalších
případných cílů jsem v předložené práci nenalezl. Tímto vymezením bylo téma díla do
jisté míry zúženo, byť lze polemizovat, zda i tak nezůstalo příliš široké a pro tento typ
odborné práce obtížně zpracovatelné.

Aktuálnost tématu souvisí se stavem právní úpravy, nauky a právní praxe.
Vzhledem k relativní novosti legislativní úpravy problematiky včetně významných
změn, a tudíž i potřeby stálého zkoumání právní regulace, jde o téma velmi aktuální.

Zvolené téma vyžaduje znalosti z oblasti právní nauky, judikatury a právních
předpisů nejen tuzemské, ale i zahraniční, protože autorka se místy pouští do srovnání
právních regulací v různých státech. Metody, které doktorandka používá v práci,
charakterizuje zejména na straně 4 díla. Za hlavní metody zkoumání jsou označeny
kvantitativní metoda a kvalitativní metoda. Určitou pochybnost vzbuzuje zejména
využití kvantitativní metody při zpracování díla, neboť dílo výslovně nezmiňuje
zkoumání skutečností pomocí proměnných, které lze následně vyjádřit čísly. Ani o
formě typické pro kvantitativní výzkum (rozhovor, dotazník apod.) v práci není
pojednáno. V disertační práci převládá metoda deskripce a metoda analýzy právního
textu. Vzhledem k zaměření práce bych uvítal širší použití metody syntézy, které by
napomohlo lépe zhodnotit výsledky zkoumání.

II.

Disertační práce je formálně rozdělena do osmi částí, které jsou dále členěny;
obsahuje úvod a závěr (viz obsah díla). Struktura disertace je z hlediska systematiky
práce vyhovující. Již z obsahu je však zřejmé, že autorka ve snaze pojednat o
zvoleném tématu co nejkomplexněji, věnuje pozornost různým dílčím otázkám.
Z přehledu je zřejmé, že v díle je pojednáno jak o obchodní korporaci v historickém
právním vývoji, tak i o komparaci vybraných práv a povinností členů volených orgánů

v České republice, Slovenské republice a Spolkové republice Německo. Autorka se
snažila postihnout i dílčí otázky regulace vybraných obchodních korporací podle
zvláštních předpisů (banky, pojišťovny, družstevní záložny apod.). Výsledkem je pak
určitá informační limitace v jednotlivých pasážích, kterou již doktorandka sama pocítila
při zpracování práce, a od části páté vyjádřila označením, že je pojednáno pouze o
„vybraných“ otázkách. Hlavní těžiště práce je pak obsaženo v části čtvrté a páté.
V dalších částech by pak stálo za zvážení, zda je informačně neprohloubit nebo
v zájmu koncentrace na určité aspekty zkoumání zcela nevypustit (např. historická
pasáž, zvláště upravené korporace).

Je třeba ocenit, že doktorandka velmi pečlivě prostudovala a vytěžila odbornou
právní literaturu k danému tématu. Vedle literatury tuzemské je zastoupena i literatura
zahraniční. Pro zpracování díla byla prostudována i rozsáhla tuzemská judikatura.
Citace a odkazy jsou prováděny v souladu s obecně uznávanými metodami.

Disertační práce je zaměřena na analýzu právní úpravy. V tomto směru využívá
zejména závěrů odborné literatury a judikatury; poněkud méně jsou zastoupeny vlastní
názory autorky. Jazykově a stylisticky je práce na velmi dobré úrovni.

Některé dílčí připomínky k textu disertační práce:

• již na pojednání o pojmu právnické osoby jakožto umělé entity lze demonstrovat
základní problém disertační práce. Autorka jej zařadila zřejmě z důvodu určité
komplexnosti pojednávaného tématu. Nicméně problém je interpretován velmi
zjednodušeně bez vyjádření názorové diskuse k pojetí obsaženém v právní
teorii. Stejné by bylo možno uvést i k některým dalším pasážím práce (např.
historická pasáž str. 10 a násl.).

• z posledního odstavce na straně 21 práce není zcela zřejmé, zda autorka řadí
mezi typické znaky osobní společnosti účast společníka na podnikání.

• na straně 34 až 35 je obchodní vedení zařazeno do vnější působnosti obchodní
korporace, což považuji za diskusní závěr.

III.

Celkov ě hodnotím diserta ční práci jako pr ůměrnou s tím, že ve snaze o co
nejkomplexn ější pojednání o tématu doktorandka z ůstala p ři zpracování řady
otázek pouze na povrchu. Doktorandka nicmén ě prokázala schopnost
samostatn ě vědecky pracovat a formulovat záv ěry k jednotlivým problém ům,
proto práci doporu čuji k obhajob ě.

V rámci obhajoby disertační práce bych uvítal zhodnocení vývoje právní úpravy
volby členů dozorčí rady akciové společnosti zaměstnanci, a to od přijetí zákona č.
90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních
korporacích) až k poslední novele (včetně).

V Praze 20. 8. 2020 doc. JUDr. Petr Liška, Ph.D., LL.M.

oponent